
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Economico-Amministrativo
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 29/ R1 del 27/02/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO  DELLE  ENTRATE  PNRR:  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1 
-INVESTIMENTO 1.2 'ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI' -   

L’anno duemilaventitre addì ventisette  del mese di  Febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 31/12/2019 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 6 del 10/11/2021, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
Alessandro Fiaschi la  responsabilità  del  Settore  Economico-Amministrativo,  nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

  
 VISTO  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 

Comunale n. 31 del 07/07/2022.

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13/12/2022,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale  n.  295 del 19/12/2022,  che ha differito  il  termine per la  deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023;

VISTO la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022, all’articolo 1, comma 775, che ha differito ulteriormente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023;

VISTO che il bilancio di previsione 2023-2025, redatto ai sensi del D. Lgs. 118/2011, è in 
fase di approvazione; 
Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/6



Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti  locali)  e  il  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e  

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);

 legge  13  agosto  2010,  n.  136  (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  

Governo in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

 il  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77  (Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108;

Vista la Delibera Consiliare n. 2 del 27/01/2023  di variazioni in esercizio provvisorio 2023 
del bilancio di previsione 2022-2024 (relative ai progetti P.N.R.R. Padigitale2026);

Preso atto che con Deliberazione Giunta Municipale n. 10 del 03/02/2023 è stato modificato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio anno 2023 ;

Visto la partecipazione dell'Ente  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.2 
'ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI' come da Debreto 85-3/2022 della Presidenza 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/6



del  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  con  CUP 
B31C22002010006;

Visto  il  piano  triennale  I.T.C.  e  il  piano  operativo  annuale  approvato  con deliberazione 
giunta municipale n. 9 del 27/01/2023

Atteso che il  piano nazionale P.N.R.R.,  inserito nel  programma e finanziato dall'Unione 
Europea  Next Generation EU  , dà impulso al rilancio della competitività e della produttività del 
sistema paese affidando alla trasformazione digitale un ruolo centrale;

Considerato  che,  l'avviso  di  investimento  1.2  prevede  'Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA 
Locali' Comuni e aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud:

– DEMOGRAFICI – CIMITERI;
– RAPPORTI CON L'UTENZA URP;
– MANIFESTAZIONI;
– SERVIZI SCOLASTICI;
– SOCIALE – EDILIZIA;
– SOCIALE – SOSTEGNO ECONOMICO; 
– SOCIALE – ASSISTENZA SCOLASTICA;
– SOCIALE – MINORI;
– SOCIALE – AGEVOLAZIONI TRIBUTARIE;
– PROVVEDIMENTI SANITARI;
– PRIVACY;
– WHISTLEBLOWING;
– DEMOCRAZIA PARTECIPATIVA;
– PARI OPPORTUNITA';

Considerato che,  con la   Deliberazione Giunta Municipale  n.15 Del  03/02/2023,  è  stato 
nominato il R.U.P. del P.N.R.R. PA Agenda Digitale 2026;

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui:

 la  possibilità  di  accertare  le  risorse  del  PNRR  e  del  PNC  sulla  base  della  formale 

deliberazione  di  riparto  o  assegnazione  del  contributo  a  proprio  favore,  senza  dover 

attendere  l'impegno  dell'amministrazione  erogante,  con  imputazione  agli  esercizi  di 

esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito 

dalla l. 108/2021;

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 

accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 

possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/6



risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 

commi 897 e 898, l. 145/2018;

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 

bilancio fino al  31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 

programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, 

gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 

gestione  provvisoria  per  iscrivere  in  bilancio  i  finanziamenti  di  derivazione  statale  ed 

europea per investimenti;

Premesso atto che:

 l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i  Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri  servizi  tramite  il  punto  di  accesso  telematico  attivato  presso  la  Presidenza  del 

Consiglio dei ministri;

 al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione 

da  parte  di  cittadini  e  imprese  e  l’effettivo  esercizio  del  diritto  all’uso  delle  tecnologie 

digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della  

pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di  

accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”;

Vista la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera Consiglio Comunale n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del 
responsabile del procedimento, nè dagli istruttori della pratica in questione, situazione di conflitto di 
interesse  con  i  destinatari  del  provvedimento  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di  

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/6



comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
il Dott. Alessandro Fiaschi e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (N. 
0572317156) o email: a.fiaschi@comune.buggiano.pt.it).

Attestata, ai  sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivati dal presente 
provvedimento  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  la  coerenza  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
entrate del contributo del PNRR per l'investimento 1.2 'Abilitazione al Cloud per le PA Locali – 
Comuni';

2. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare al codice di bilancio:

 E 2.01.01.01.001 per contributi agli investimenti ex capitolo n. 424/00 “Finanziamento 

P.N.R.R. - M1 C1 investimento 1.2 CUP  B31C22002010006 migrazione al Cloud dei 

servizi digitale dell'Amministrazione Comunale;

3. di accertare,  ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni  

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili.

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di 

competenza.  

  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1  121.992,00 2.01.01.01.001 424/00 Ministero  per  l'Innovazione 

Tecnologica e Transizione Digitale 

La presente determinazione sarà trasmessa al  responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/6

mailto:__@comune.buggiano.pt.it


E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo 37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
DEL CONSIGLIO DEL 27.APR.2016 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI,  NONCHÉ  ALLA  LIBERA 
CIRCOLAZIONE  DI  TALI  DATI  E  CHE  ABROGA LA DIRETTIVA 95/46/CE  (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI)

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 'GDPR', il Comune di Buggiano nella qualità di Titolare del trattamento,  
informa che  i  Suoi  dati  personali  (di  tipo  comune,  eventualmente  se  necessari  di  tipo  particolare-sensibile  e/o  di  tipo  
giudiziario), sono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, per l'esecuzione di un compito di interesse  
pubblico, ed in particolare per adempimenti relativi all’erogazione del servizio di cui all’oggetto del modulo di richiesta ed il  
conferimento dei dati è obbligatorio. Il rifiuto di fornire gli stessi preclude l’accesso al servizio. In ogni momento si potrà  
chiedere l’accesso, la rettifica, la cancellazione (ove applicabile), la limitazione, dei dati, in riferimento agli art. da 15 a 22  
del GDPR, nonché proporre reclamo all'autorità di controllo competente art. 77 del GDPR. I contatti da utilizzare sono,  
email: info@comune.buggiano.pt.it, telefono: 0572 31711. Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati, email::  
info@consulenzepaci.it  - telefono 0541 1795431.

L'informativa privacy completa è disponibile presso il Settore e presso il sito www.comune.buggiano.pt.it

Buggiano, 27/02/2023

Il Responsabile
 Fiaschi Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.P.R. 28 Dicembre 2000,  n.  445,  del  D.Lgs.  7  marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 6/6


	N. 29/ R1 del 27/02/2023
	D E T E R M I N A


